[Seite 122]

[1 humilibus unterstreicht L. zum Hinweise auf die Gl. 2 2 v. Nolite zwei Striche, wohl als Zeichen des Beginnes einer Kollegstunde prudentes unterstreicht L., um auf die Gl. 3 (Phronimi) zu weisen 5 benefacite prouidentes] Strich durch s, wohl Stundenschlußzeichen 5 non bis 6 sed von L. als unecht in Striche eingeschlossen 6 Im Druck fehlt etiam n. sed, wie es die anderen Vulgatatexte, auch der Fabers, haben 7 n. potest setzt L. Doppelpunkt (Erasmus Komma, Faber Punkt) 9 v. Non ü. d. Z. Schreibansatz (ob eines Paragraphenzeichens?) 10 ce,dite 18 Tess. (so) 19 Matt lux]] wohl cf L 19. 20 n. Timot und Tit ließ L. Raum für die Kapitelzahlen]

[1] despiciendo Non alta sapientes:1 sed humilibus contemptibilibus et vilioribus [2] hominibus consentientes. vos accomodantes2 Nolite esse prudentes3 [3] i. e. vobisipsis placentes apud uosmetipsos. i. e. secundum Iudicium [4] vestrum opinione propria [12, 17] Nulli malum pro malo reddentes: Sed [5] potius benefacite prouidentes prouide facientes bona: <non tantum coram [6] deo: sed> Non est in Greco coram omnibus hominibus. vt caueatur etiam [7] species mala4 [12, 18] Si fieri potest quia non semper potest fieri quod ex [8] uobis est: quantum in vobis est cum omnibus hominibus etiam Gentibus [9] et extraneis pacem habentes.5 [12, 19] Non vosmetipsos defendentes [10] Grec[us 'vindicanes' charissimi: dilecti sed date locum cedite per [11] patientiam ire, i. e. Iudicio Dei futuro Scriptum est enim: Deut. 32. Mihi [2 vos accommodantes Erasmus 5 non bis 6 sed omm. Faber und Erasmus, s. ihre

Noten 10 vindicantes Faber und Erasmus (in den Annotationen) dilecti Faber und Erasmus 11 Deut 32, 35 12 Faber: sitis idem mutuo sentientes, non alta sentientes. Erasmus: Idem participium est quod modo φρονοῦντες i. e. sentientes 13. 14 Fast wörtlich nach Erasmus' Annotationen z. St. humilium imitatores sagt die Gl. interl. 16 Faber und Erasmus haben hier auch prudentes. Die Lexika übersetzen ebenfalls φρόνιμος mit prudens. S. zu Z. 12 17 2 Cor 4, 2 18 1 Thess 5, 21 19 Mt 5, 16 cf. 1 Tim 6, 1. 20 Tit 2, 5 21 Wander I, 1207, Nr. 42; Luthers Sprichwörtersammlung, ed. Thiele, Nr. 349 22 Wander III, 826, Nr. 54; Thiele l. c.]

[Seite 123]

[9 n. anima Strich, wohl zur Einschaltung (Faber hat in seiner Übersetzung 1515 Doppelpunkt) 12 Deut ultio <Et adducit au[thoritatem]> 13 prouer 18 pet]

[1] vindictam1 : 'Mea Est ultio', non vestra et ego retribuam/ dicit dominus. [2] [12, 20] Sed et si2 esurierit Prouer. 25. inimicus tuus/ i. e. aduersarius, [3] Seu qui offendit te ciba illum/ si sitit: potum da illi. Hoc enim faciens [4] carbones ignis i. e. ignitos; Hebraica locutio congeres super caput eius. [5] [12, 21] Noli vinci a malo: quod si perseueravit, vt etiam tu malus efficiaris [6] malum reddendo sed vince in bono malum.